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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120003954 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisidn por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucidn No. 20182120138825 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformd la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 1, 
identificado con el cddigo OPEC No. 58287, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusibn de la aspirante YULLY 
ADRIANA BOLIVAR FERNANDEZ, quien ocupa la posicibn No. 3 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: “(...) incluye titulo de posgrado en la modalidad de especializacidn en dreas relacionadas con las 
funciones del empleo - En la verificacidn de requisites y validacidn documental, la especializacidn en diseno 
urbano, no corresponde a dreas relacionadas con las funciones del empleo. - No se pudo realizar equivalencia, 
porque no adjunto experiencia”.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120003954 del 29 de 
marzo de 2019, otorgbndole a la aspirante enunciado un tbrmino de diez (10) dlas hbbiles contados a partir de 
la comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a loprevisto en la presente ley; (.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de m6rito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptark la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACI6N ADMINISTRATIVA.

El 3 de abril de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante YULLY ADRIANA BOLIVAR 
FERNANDEZ, el contenido del Auto No. 20192120003954 del 29 de marzo de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La sefiora YULLY ADRIANA BOLIVAR FERNANDEZ, encontrdndose dentro del t6rmino establecido para tal fin, 
con escrito de fecha 12 de abril de 2019, bajo radicacidn de la CNSC No. 20196000410212 del 12 de abril de 
2019 y radicado No. 20196000410252 del 23 de abril de 2019, (documentos que guardan identidad sustancial), 
ejerciP su derecho de contradiccibn y defensa, recurriendo el Auto No. CNSC-20192120003954 de 2019.

Al respecto, es necesario precisar que el Auto No. CNSC-20192120003954 de 2019, por el cual se dio inicio a la 
actuacibn administrativa que ahora se desata, no precede en los tbrminos del Decreto Ley 760 de 2005, recurso 
de reposicibn, en la medida que con el mismo no se define la situacibn de la aspirante en el proceso de seleccibn.

En tal^ sentido, los escritos denominados “recurso de reposicibn” promovidos por la sefiora BOLIVAR 
FERNANDEZ para efectos del presente anblisis se tomarbn como el escrito de contradiccibn y defensa, 
evidenciando que a travbs de los mismo realiza un recuento de los hechos materia de estudio, los requisites 
minimos exigidos por el empleo y las etapas surtidas en el proceso de seleccibn, y sustenta el recurso sefialando 
que no entiende porqub pasado un afio de publicarse los requisites minimos y superado las pruebas, se expide 
acto administrative basbndose en procesos que se sobreentienden ya habian sido valorados.

De otro lado, sefiala que no se puede considerar motive de exclusibn la ausencia de relacibn del titulo de 
especializacibn Disefio Urbano con las funciones exigidas por el empleo, pues de una parte en la etapa de 
valoracibn de requisites minimos fui admitida y de otro lado, basado en el pensum del programa acadbmico “(...) 
se forman profesionales aptos para implementar metodologlas e instrumentos de planeacidn y evaluacidn en 
diversos campos incluyendo la gestidn institucional, (..

Con fundamento en lo anterior, solicita que se revise su caso y como consecuencia se revoque el Auto No. CNSC- 
20192120003954, a fin de continuar en el concurso.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrativa adelantada mediante el Auto 
20192120003954 del 29 de marzo de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptarb la siguiente metodologia:

• Se verificarbn los documentos aportados por la aspirante YULLY ADRIANA BOLIVAR FERNANDEZ, 
confrontbndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 58287 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.
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• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58287.

El empleo denominado Profesional, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cbdigo OPEC No. 58287, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

"Dependencia: Centro Agroindustrial y Fortalecimiento Empresaria.

Propdsito principal del empleo: aplicar conocimientos profesionales en la formulacidn de la 
planeacidn estratdgica y operativa del centro y realizar su implementacidn, seguimiento y control, 
mediante la aplicacidn de metodologlas e instrumentos de planeacidn y evaluacidn, para asegurar 
el mejoramiento continuo de la gestidn institucional.

Requisites de Estudio: "Tltulo profesional en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de 
conocimiento en: Economla, o Administracidn, o Ingenierla Industrial y Afines, o Ingenierla 
Administrativa y Afines, o Contadurla Publica, o Ingenierla Civil y Afines o Arquitectura, o Educacidn, 
o Derecho y Afines, o Bibliotecologla, Otros de Ciencias Sociales y Humanas, o Relaciones 
Internacionales, o Ingenierla de Sistemas, o Matemdticas, Estadistica y afines, o Psicologfa, o 
Sociologla, Trabajo Social y Afines, o Ingenierla Agricola, Forestal y Afines, o Ingenierla Ambiental, 
Sanitaria y Afines, o Ingenierla Eldctrica y Afines, o Ingenieria Mecdnica y Afines, o Ingenierla 
Agrondmica o Ingenierla de Minas, Metalurgia y Afines. Tltulo de posgrado en la modalidad de 
especializacidn en dreas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos 
requeridos por la ley"

Requisitos de Experiencia: No requiere.

Funciones:

Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de 
desempefio.
Elaborar y participar en la implementacidn de proyectos y programas para el dptimo 
funcionamiento del Centro de Formacidn de acuerdo con el plan estratdgico de la entidad, los 
programas regionales, las pollticas, estrategias y los procedimientos establecidos desde la 
Direccidn General.
Articular y estudiar la informacidn estratdgica por fuentes (internas y externas) para generar 
respuesta institucional a la demanda y cambios de los entornos social, econdmico y tecnoldgico 
del Centro.
Participar en la formulacidn del Plan Operative Anual del Centro para la vigencia, con el fin de 
programar las acciones que demande el cumplimiento de los objetivos institucionales.
Definir y administrar e! modelo de planeacidn estratdgica para el dptimo funcionamiento del Centro 
de Formacidn.
Liderar la realizacidn de actividades SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que 
lo componen de acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin.
Procesar la informacidn relacionada con la inversidn de recursos financieros, ffsicos y de talento 
humano, disponibles para desarrollar los procesos institucionales y obtener los costos de los 
programas de formacidn profesional y de los diferentes servicios prestados por el Centro de 
Formacidn”

7. ANALISIS CASO EN CONCRETO.

Conforme a lo indicado, la solicited de exclusibn de la aspirante surge por el presunto incumplimiento del requisite 
mfnimo de estudio exigido por la OPEC 58287. Para tal efecto, frente al requisite de estudio tenemos lo dispuesto 
en el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, que menciona:

“Certificacidn Educacidn Formal: Se entiende por estudios los conocimientos acaddmicos 
adquiridos en instituciones publicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno 
Nacional, correspondientes a la educacidn bdsica primaria, bdsica secundaria, media vocacional; 
superior en los programas de pregrado en las modalidades de formacidn tdcnica profesional,



20202120024095 Pagina 4 de 7

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de Auto No. 20192120003954 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

tecnoldgica y profesional, y en programas de posgrado en las modalidades de especializacidn, 
maestria, doctorado y posdoctorado. ”

Asi, conforme lo previsto en el articulo 18 del mencionado Acuerdo de convocatoria, la forma de acreditar tal 
condicidn es a trav6s de los siguientes documentos:

"CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditardn mediante la presentacidn 
de certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones 
correspondientes o certificado de terminacidn y aprobacidn de materias del respective ppnsum 
acaddmico, cuando asl lo permita la legislacidn vigente al respecto. Para su validez requerir&n de 
los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia.

(■■■)

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de 
tomar posesidn de un empleo publico que exija para su desempefio estas modalidades de 
formacidn, podrSn acreditar el cumplimiento de estos requisites con la presentacidn de los 
certificados expedidos porla correspondiente institucidn de educacidn superior. Dentro de los (2) 
ahos siguientes a la fecha de posesidn, el empleado deberd presentar los titulos debidamente 
homologados; si no lo hiciere, se aplicard lo dispuesto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 y 
en las normas que lo modifiquen o sustituyan. ”

Del mismo modo, en el articulo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacidn a la verificacidn 
de requisites mlnimos lo que a continuacidn se trascribe:

‘ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de los 
requisites mlnimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es 
una condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)”

Partiendo de lo anterior, vemos que la aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de estudio 
exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempefio del empleo con eddigo OPEC No. 
58287, denominado Profesional, Grado 1, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 58287

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCI6N POR LA ASPIRANTE

Requisites de Estudio: a) Titulo profesional de Arquitecta, otorgado por la Universidad de 
Boyac6 eM5 de diciembre de 2016.

b) Titulo de Especializacidn en Diseno Urbano, otorgado por la 
Universidad de Boyacd el 16 de diciembre de 2016.

Requisites de Experiencia: No
requiere.

No aporta documentos en ese aedpite.

Con el propdsito de atender de forma congruente los escritos presentados por la aspirante con numeros de 
radicados 20196000410212 y 20196000410252 de 2019, el Despacho procederd a pronunciarse respecto al 
argumento que embate la solicitud de exclusidn en su integralidad.

Asi, frente a la presentacidn de “Recurso de reposicidn contra el Auto No. CNSC-20192120003954 del 29 de 
marzo de 2019”, se reitera que el mismo no es procedente en dsta etapa del proceso, toda vez que el Auto que 
da inicio a la Actuacidn Administrativa no es susceptible de ser recurrido, siendo el escrito de contradiccidn y 
defensa el mecanismo iddneo a formular en esta oportunidad.

Lo anterior, dado que al tenor del articulo 16 del Decreto Ley 760 del 2005, el trdmite que se surte con relacidn a 
las solitudes de exclusidn se presenta a continuacidn:

1. Recibidas las solicitudes de exclusidn, la CNSC revisa los argumentos expuestos por la Comisidn de 
Personal de la entidad y determine la procedencia de iniciar o no el trdmite administrative previsto en el 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, conforme lo dispone el articulo 54 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017.

2. En el evento de encontrarse procedente la solicitud, la CNSC inicia la actuacidn administrativa 
correspondiente y comunica por escrito al interesado para que intervenga en la misma.
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3. Posteriormente, adopts la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al participante, decisidn que se 
comunicara por escrito a la Comisibn de Personal y se notifica al participante, acto administrativo contra el 
que precede recurso de reposicibn.

Asf las cosas, la CNSC atendiendo a lo dispuesto en el articulo 8 del 
Decreto 760 de 2005, en el Auto No. CNSC-20192120003954 del 29 de marzo de 2019 que dio inicio a la 
actuacibn administrativa, dispuso en el articulo segundo lo siguiente:

En ro&ete de to expuasto, esfe Ctespacto,

DISPONE;

ARTteUL© PftMERd.- infelsr Aduacton AtfmfnlsinaHva tendfenie a deternibisr el cumpiWento de 
tos requisites mirtlmos pnavi*o$ en to OPEC No. $828? de fa Convoeatoria No, 438 do 2017 - SENA, 
raspedo de to siguiente: aspirants, cte conferraWSd con lo expuesto en la .pane considerate® del 
preswnta Aeto Adminisirafivo;

CbDlSO OPEC Mo. OOCUMENtO NOMBRE
WjJJY XStliANA SOLtVAR FERNANdET

ARTiCDLO SeGuNdo.- Comurtcsr «i oontonlito del presente Auto a to aspirante reteetenada an at
arfieulo anterior a (a dtreccten eleetrftnioa registrada eon su inscrifscidfl al proceso do setoceidn 
taiijf9l2<aa«teiLpo»n, informindoto doe cuomo eon el teimino de die* (10) dfas ecfltsdos a 
fsartr del dta sigufem© at enwlo de to ooiminiescten, para qua ejarzs Sir derecHo <fe defense y 
conbadicdPn, en Qarsntia dal dobldo prooeso admentstresiw.

I.
58267 11185539711

PSglre 3*3wisaiagswss*

“Per of otol se da Web a ma Acteocftte AdmihtorrafiV® dtetfro rtef exmemo tfe stedtos opfeAf * te 
Cmvoeofoito No 43$ SQi 7 * SBNA”

La, aspbante podMi lhacer lteg»r su esaito de dstenaa a itos olidnas de to CNSC, en to Carrera 16 
No,96 - 64 Pise 7 de ia .ducted de Bogrtte D-G, o al siguiente cones etedrtnlea 
atendonalciudaidainovgicnsc.aov.Qa.

ARTiCULO TERCERO.- Publlear al1 presenle Acta AdtetaistratlvD en la pdgina 'tmw.msG.mv.co. 
de canfentiidad eon ei artioulo 33 da la Lay 909 de 2004.

COMUNfOUESE, PUSLiQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogoto,. O.C. el 29 de mare® do 2019

. O/b'x. r .
CLAUDIA LUClA ORTIZ CABRERA

Comisiwada ffi)

AiRsacfteir i«W3:

Dicho lo anterior, con el propbsito de determinar si el titulo de especializacibn en Disefio Urbano aportado por la 
aspirante se relaciona con el empleo OPEC 58287, se realizarb un anblisis comparativo de la presentacibn y las 
competencias profesionales de dicho programs con el propbsito y funciones del empleo, como se muestra a 
continuacibn:

Proposito funciones OPEC 58287 Presentacibn y competencias profesionales 
Especializacibn en Diseno Urbano

“Presentacidn: Al referirse al diseno urbano, se arma que su 
objeto es la comprension y manejo del espacio en la Ciudad, 
de manera que posibilite el logro de mejores urbes a partir de 
la calidad de su espacio, la adecuada morfologia urbana, el 
equilibrio en las relaciones entre lo publico y privado y el 
cumplimiento de las leyes y normas que rigen el urbanismo.

Proposito: Aplicar conocimientos 
profesionales en la formulacidn de la 
planeacion estrategica y operativa del 
centre y realizar su implementacion, 
seguimiento y control, mediante la 
aplicacidn de metodologias e 
instrumentos de planeacion y 
evaluacion, para asegurar el
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Proposito funciones OPEC 58287 Presentacidn y competencias profesionales 
Especializacion en Diseflo Urbano

mejoramiento continuo de la gestion 
institucional.

Competencias profesionales:
Funciones:
• Elaborar y participar en la 

implementacidn de proyectos y 
programas para el dptimo 
funcionamiento del Centro de 
Formacidn de acuerdo con el plan 
estratdgico de la entidad, los 
programas regionales, las pollticas, 
estrategias y los procedimientos 
establecidos desde la Direccion 
General.

• Articular y estudiar la informacidn 
estratdgica por fuentes (intemas y 
extemas) para generar respuesta 
institucional a la demands y 
cambios de los entomos social, 
economico y tecnologico del Centro.

• Participar en la formulacidn del Plan 
Operative Anual del Centro para la 
vigencia, con el fin de programar las 
acciones que demands el 
cumplimiento de los objetivos 
institucionales.

• Definir y administrar el modelo de 
planeacidn estrategica para el 
dptimo funcionamiento del Centro 
de Formacidn.

• Procesarla informacidn relacionada 
con la inversidn de recursos 
fmancieros, flsicos y de talento 
humano, 
desarrollar 
institucionales y obtener los costos 
de los programas de formacidn 
profesional y de los diferentes 
servicios prestados por el Centro de 
Formacidn"

• Proyecta involucrando dinamicas de desarrollo con 
responsabilidad y pertinencia urbana; es consciente de su 
actuacidn como construccidn social interdisciplinaria. 
•Propone soluciones innovadoras considerando espacio, 
administracidn y norma.
• Posee in teres permanente por innovar e investigar cientl- 
ficamente los diversos campos del quehacer.
• Permanece actualizado en aspectos artisticos, cientlficos, 
tecnicos y avances tecnoldgicos de su area; se adapts y 
asimila cambios organizacionales.
•Esllderpara dirigir, motivar, concertary solucionarconflictos 
en grupos de trabajo. hi

disponibles para
los procesos

De acuerdo con lo anterior, el profesional egresado del programa Especializacion en Diseno Urbano”, cuenta 
con las competencias para adelantar proyectos urbanos que incluyan la din^mica de desarrollo social a partir de 
la puesta en pr£ctica de varias disciplinas, y la iniciativa de innovar e investigar cientlficamente los diferentes 
campos o £reas en que puede desarrollarse las personas, as! como tambibn, est£ constantemente actualizado 
en aspectos artisticos, cientlficos, tecnicos y avances tecnoldgicos, actividades que no son determinantes para 
el desempefio del empleo convocado, y por tanto no guardan relacidn con en el propdsito y las funciones 
elementales requeridas.

Lo antes mencionado guarda su fundamento en la informacidn transcrita en el numeral 6° del presente acto 
administrative, en razdn a que el empleo exige que el aspirante aplique sus conocimientos profesionales en la 
formulacidn de planeacidn estrategica y operativa del centra de formacidn, proponiendo y alternando 
metodologias y mecanismos de planeacidn y evaluacidn que permitan forjar la gestidn institucional.

Conforme lo mencionado, se desprende que la sefiora YULLY ADRIANA BOLIVAR FERNANDEZ no cumple 
con el requisite de estudio previsto por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 58287, encontrdndose 
incursa en la causal de exclusidn comprendida en el artlculo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:

“(...) ARTlCULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusidn de la Convocatoria, las siguientes:

“(■■■)

2. Incumplirlos requisitos mlnimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

i httDS://www.unibovaca.edu.co/sites/default/files/2018-URL:disponible
02/Especializacio%CC%81 n%20en%20Disen%CC%83o%20Urbano.pdf

Contenido en

http://www.unibovaca.edu.co/sites/default/files/2018-
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"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de Auto No. 20192120003954 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

Bajo estas consideraciones, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la sefiora YULLY ADRIANA 
BOLIVAR FERNANDEZ de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn No. 20182120138825 del 
17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En m6rito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn No. 
20182120138825 del 17 de octubre de 2018, y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la sefiora YULLY ADRIANA BOLIVAR FERNANDEZ, conforme a las consideraciones expuestas en la 
parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artlculo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondr£ de manera autom£tica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a la sefiora YULLY ADRIANA BOLIVAR 
FERNANDEZ a la direcciOn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn, esto es: 
vullvfer2@amail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrdnico se surtirO conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la ComisiOn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrOnicos comisiondeDersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pOgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
_ _ _ Dada en Bogota, D.C. el 12 de febrero de 2020

(

N-ewoot
Comisionado

Revis6’. Miguel F. Ardila
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